de ferro do Brasil”, destacou Alberto Vieira, diretor de Projetos e Implan-
tação da BAMIN - Bahia Mineração. 

Com avanços no Porto Sul e ferrovia Fiol I,  
BAMIN prevê investir mais de US$ 500 mi em 2024

“Licitamos o trecho da ferrovia de Jequié a Ilhéus no 
ano passado. Hoje, já temos 

R$ 1.100.000.000 (um bilhão e cem milhões de reais) 
de contratos sendo executados pelo Consórcio TCR-
10, formado pela empresa brasileira Tiisa e pela chinesa 
CREC-10, que está realizando os trabalhos”, complemen-
tou. “O Projeto Pedra de Ferro, no pico, vai trazer 15 mil 
empregos. Hoje, já estamos com quase 2 mil pessoas tra-